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HUSHOLDNINGSSKOLEN

ANKERHUS
SORØ

OPRETTET AF FRU MAGDALENE LAURIDSEN

MEDLEDERs MARGARET LAURIDSEN

5 Mdr.s Kursus for unge Piger i Husmodergerning 
med det Formaal at dygtiggøre unge Kvinder til at styre 

og lede et Hjem praktisk, økonomisk og forstaaende.

3 Mdr.s mere teoretisk Husholdningskursus fra Januar. 
Særlig Plan herfor.



Almen Dannelse 

kræver huslig Viden.

Skolens Historie.

Ankerhus oprettedes 1902. efter at De samvirkende sjællandske Land
boforeninger havde anmodet Magdalene Lauridsen, der i 1895 sammen 
med Fru Eline Eriksen havde oprettet Sorø Husholdningsskole, og som 
1900 havde begyndt Aftenskole for Husmødre, om at uddanne Vandre- 
lærerinder til disse Husholdnings-Aftenskoler, som de havde overtaget 
Ledelsen af.

I den Anledning købte M. L. 24- Tdr. Land ude ved Kongebroen ved 
Sorø og Pedersborg Sø og Hovedlandevejen, hvorefter det første Hus, 
Villaen, der nu kaldes »GI. Ankerhus«, bgggedes, og Køkkenhave og Park 
paa ca. 2 ha af Jordstykket anlagdes. Samtidig med den begyndende 
Lærerindeuddannelse blev der modtaget almindelige Husholdningselever, 
og Skolen udvidedes eflerhaanden, først 190b med en Elevbygning, kaldet 
»Bihuset«, dernæst byggedes 1906 el smukt fliseklædl Skolekøkken, 1901 
opførtes en trelænget Gaard som Model-Landhusholdningsskole, men 
denne omdannedes dog 1932 til Skolehjem, »Husholdningsregens«, for 
2det Aars Lærerindeelever. Selve Lærerindeuddannelsen, der begyndte 
paa Villaen, »GI. Ankerhus«, er fra 1923 overført til en da opført Hoved
bygning i Tilknytning til Gymnastiksalen, der opførtes 1916. 193b opfør
tes el Skolekøkkenhits, benævnet »Landsbyens Skolekøkken«, navnlig til 
Brug for Ungdomsundervisning og Uddannelse af Skolekøkkenlærerinder, 
og efter at Dr. Steen, der i mange Aar havde været Docent i Ernærings- 
fysiologi paa Ankerhus, var død, overlog Skolen hendes Ejendom, der 
senere udvidedes med en Elevbygning, benævnet »Dr. Steens Skolehjem«.

Seminarieforstander Peter Dam, Fru Lauridsens Mand, oprettede i 1912 
i Sorø et Forskoleseminariam, som i Forbindelse med Husholdningsse
minariet ogsaa søgte at give Lærerinderne en 3-aarig kombineret For
skole- og Husholdningslærerindeuddannelse — en Uddannelse, som den 
nye Skolelov efter 25 Aars Forløb medførte. Ved Forstander Dams Død 
1918 blev Forskoleseminariets Virksomhed indstillet: 1919 blev der i dets 
Lokaler indrettet et Bibliotek, der bærer Peter Dams Navn, og en Bør
nehave, der dog blev nedlagt i 19b2. Biblioteket er nærmest el Haand- 
bibliotek for Hjem og Skole, men omfatter desuden et Husholdningsbib
liotek med den Faglitteratur, der kan have Interesse for Eleverne.

1939 overgik Husholdningsseminariet til en selvejende Institution, og 
fra April 19'i3 har Fru Lauridsen trukket sig tilbage som Forstander 
for selve Seminariet, men vedbliver dog at være Formand for Institutionen.

»GI. Ankerhus« som Husholdningsskole med Margaret Lauridsen som 
Medleder er derefter en selvstændig Skolevirksomhed.

Statens pædagogiske Studiesen^rJ 
København
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Naar Dagen oprinder, begynder min Gang 
i Stue, i Køkken og Kælder.
Jeg arbejder frejdigt og synger en Sang, 
der toner af Friskhed og løser min Trang, 
jeg er glad, for jeg ved, hvad det gælder.

Det gælder at virke med Flid og Fornuft, 
saa intet af godt gaar til Spilde, 
saa hver faar sin Ret og for Glæden faar Luft, 
saa Hjemmet maa bygges med Kærligheds Duft, 
for jeg ved, det engang er for silde.

Mit Hjem er min Fæstning, og der staar jeg fast, 
det fik jeg som dyreste Eje.
Der gaar jeg saa sikkert, trods Livs stormes Kast 
og vinder af Tryghed en dyrebar Last 
ved at vandre de trofaste Veje.

Og glemmes mit Navn, blot min Gerning maa staa, 
naar Klokkerne Aftenen melder, 
en Lykke saa stor kunde aldrig jeg naa.
Lad Haaret kun graane, og Aarene gaa.
Jeg er glad, for jeg ved, hvad det gælder.

s. A. L.
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Husholdningsskolens Undervisning omfatter:

Husførelse — hvorigennem man søger at gøre Eleverne økonomisk 
medinteresserede — læres normalt paa den Maade, at Eleverne deles 
i Hold eller Familier paa ca. 6 Medlemmer, der ved Lærerindernes 
Hjælp fører Hus for Husholdningspenge, svarende til Hjem med for
skellig Indtægt (3—15.000 Kr.). Derved faar Eleverne et vist Begreb 
om at indrette sig i smaa som i større Forhold, ligesom de samtidig 
lærer en billig, en almindelig og en finere Madlavning samt at finde 
og bruge de Produkter, der er praktisk at anvende i de forskellige 
Husholdninger. I hver Uge ordnes der en »bedre Frokost« eller en 
»finere Middag« svarende til det Hjems økonomiske Evne og Forhold, 
som man i Øjeblikket fører Hus for; derved bliver der ogsaa Anled
ning til finere Borddækning og Anretning. — Forud for det praktiske 
Arbejde gives der Forevisning i Behandling og Tilberedning af Pro
dukterne, Forklaring over Retternes Næringsværdi og Pris. Ved Fo
redrag fremdrages de forskellige Forhold, der fremkommer i et Hjem 
med Hensyn til Økonomien, Ordning af Arbejdet, Indretning, Monte
ring og Udsmykning af Hjemmet. — Eleverne skiftes til at udføre de 
forskellige Arbejder, der forefalder i et Hjem. Saaledes er én »Hus
moder«, der er med til at gøre Indkøb, føre Regnskab, holder Orden 
i Stuer, Skabe og Skuffer o. s. v., en anden Elev laver Formad, en 
tredie Eftermad, en fjerde bager, en femte sylter, laver Diætmad o.s.v.

— Af de givne Husholdningspenge spares 2 pCt., som af Eleverne ud
nyttes til et Stykke Udstyr.

Alm. Husgerning. Eleverne gør deres egne Værelser og Køkkener 
i Stand og skiftevis Stuelejligheden. De deltager i Storvask et Par 
Gange og faar i Forbindelse dermed Undervisning i Tøjrensning.

Haandarbejde. Naar Forholdene muliggør det, vil der blive under
vist i Forarbejdning af et personligt Udstyr. Syning af Undertøj, For
klæde, Kittel eller Dagligkjole, evt. Barneudstyr o. a.

Havebrug. Undervisningen i Havebrug gives om Vinteren gennem 
ugentlige Foredrag og Demonstrationer. Om Sommeren desuden gen
nem praktisk Arbejde, idet Eleverne skiftevis passer Køkkenhaven, 
hvis Produkter udnyttes i Elevernes Husholdning.

Budgetberegninger foretages forud for hver enkelt Husførelse, ikke 
alene for derigennem at faa fastslaaet, hvor meget der af de forskel
lige tænkte Aarsindtægter kan forsvares brugt til Husførelse, men 
ogsaa for derigennem at faa et Begreb om de Udgifter, der er lor- 
bundet med et Hjems Opretholdelse, og hvor meget eller hvor lidt 
der kan blive til personlige Fornødenheder.
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Husholdningens Regnskab gøres op en Gang om Ugen for at kon
trollere den førte Husholdning. Der føres Kasseregnskab, Regnskab 
med, hvad der ogsaa kan bruges af en Landejendoms Produkter, og 
hvad der modtages i Mellemregning.

Kostberegninger foretages, for at man kan blive fortrolig med, 
hvad de forskellige Retter indeholder af Næring, og for at man der
igennem kan lære at sammensætte en Kost, der paa een Gang er sund, 
nærende og billig.

Husholdningskemien og Ernæringslæren giver Oplysning om Fø
demidlernes kemiske Sammensætning, deres Næringsværdi, Anven
delse, Tilberedning og Fordøjelighed.

Sundhedslæren giver Kendskab til det menneskelige Legeme og 
det daglige Livs Hygiejne, derunder falder ogsaa Barnepleje, der sup
pleres med Børnepsykolog!.

Sygepleje. Det er særlig Hjemmets Sygepleje og Sygekost, der ta
ges frem; desuden faar Eleverne Øvelse i at foretage Forbindinger 
og Kendskab til, hvorledes man skal forholde sig i Ulykkestilfælde.

Samfundslæren omhandler hovedsagelig de Samfundsforhold, der 
særlig vedrører Kvinderne.

Foredrag vedr. Nordens Historie og Litteratur afholdes ugentlig. — 
En Aften Sang, Leg eller Oplæsning.

Dagens Gang: Kl. 7 (om Vinteren senere) Morgentur, Morgensang, 
Morgenmad. — Rengøring og Ordning af Stuer og Elevværelser. 
Skoletime. — Kl. 9Va Køkkenteori og Forevisning. Praktisk Arbejde i 
Køkken, Vaskeri, Systue og Have. — Kl. 12 Middag, Opvask, Middags
hvile. — Kl. 4—6 Skoletimer, Haandarbejde o. 1. — Kl. øi/j Aftensmad. 
— Kl. 9 Aftendrik og Aftensang.

Køkken- 
leori 
g i u es



Bemærkninger angaaende Ophold og Undervisning.
Kursus begynder 3. Maj og 3. November.
Betalingen er fra Januar 1947 150 Kr. pr. Maaned + 50 Kr. ved Kur

susets Begyndelse. Den erlægges almindeligvis maanedsvis forud. — Paa 
Skolen er indlagt Centralvarme, W. C., Gas og Elektricitet.

Statsunderstøttelse kan søges. Skema dertil faas paa Kommune
kontorerne. Det er bedst at søge denne inden Juli og inden Januar — 
henholdsvis for Vinterens og Sommerens Vedkommende — men der 
kan ogsaa søges indtil en Md. forud for Kursusets Begyndelse, men 
i saa Fald kan man næppe forvente Svar, inden Kursuset begynder.

Som Køkkendragt bruger Eleverne under normale Forhold blaa 
Bomuldskjoler (Sygeplejestof) med hvid Nedfaldskrave.

Ved det praktiske Arbejde bruges Forklæder, store hvide, trekantede 
Morgenkapper, Haarnet samt Grydeklude. Gummi- eller Skaaneforklæ- 
de kan benyttes ved det egentlige Køkkenarbejde, men et Par hvide 
Forklæder eller Kitler er ønskelige. Forklæderne sys bedst af groft 
Stof med fast Linning og Lommer.

Eleverne bedes benytte let Fodtøj med lav Hæl ved det praktiske 
Arbejde og medtage Træsko eller Gummistøvler.

Af Bøger bruges foruden Opskriftsbøger og Kosttavler bl. a.: Lau
ridsen: Dagbog, Kostberegning, Husmoderens Regnskab; Folmer Dam: 
liusholdningskemi og Madens Raaprodukter; Dalmark: Bevar Sund
heden og Spæde Børns Pasning; Sahl: 25 Køkkenregler; Landhus
holdningsselskabets Bog: »Husholdning paa Landet«; Radiofoniens Bog: 
»Borger i Danmark«. — Elevernes Udgift dertil bliver ca. 40 Kr. — 
Folkehøjskolens Sangbog benyttes.

Eleverne maa medbringe Sengetøj, Lagener, Senge- eller Divantæp
per, Haandklæder o. 1., ligeledes Gulv- og Servanteklude til Værelsets 
Renholdelse, evt. Servietter til daglig Brug. — Værelserne er beregnet 
til to og forsynet med Skab, Spejl, Senge med Fjederbund og Madras; 
et mindre Gulvtæppe eller Sengeforligger er det rart at have med.

Nogle af Værelserne er forsynet med Kumme og rindende Vand; 
for disse betales 5 Kr. mere pr. Maaned.

Elevernes Tøj er brandforsikret for 800 Kr., Cyklerne tyveriforsikret.
Anmeldelse for midlertidig Flytning maa medbringes.
Gymnastik-, Musik- og Sprogundervisning kan skaffes.
Ankerhus ligger 20 Minutters Gang fra Sorø By. Fra Sorø Station 

gik der tidligere Omnibus til Skolen, nu kun til »Albertistøtten«, 
hvorfra der er 10 Minutters Gang til Skolen. — Kursusdeltagerne 
ventes til Skolen med et Eftermiddagstog eller Aftentog, den Dag, der 
i Programmet er anført for Kursusets Begyndelse. Tøjet udbringes 
til Skolen, men maa være sendt i god Tid.

Skolens Telefonnummer er Sorø 584. Postkonto 862 70.
Indmeldelse betragtes som bindende for det tilmeldte Kursus. Hvis 

Sygdom eller anden hindrende Anledning nødvendiggør en Afbrydelse 
af det begyndte Kursus, betales mindst for følgende Maaned.

Af Skolens Kursusdeltagere ventes, at de fuldt ud følger Undervisningen 
og Skolens Regler (det bemærkes, at der principielt paa Skolen ikke nydes 
Alkohol og ikke bruges kosmetiske Midler). - Og man forventer, at Skolens 
Elever befinder sig som hjemme paa Ankerhus.
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Indmeldelse.

Undertegnede indmelder sig herved som Deltager i et 
Kursus paa

Husholdningsskolen Ankerhus

Kursustid:

Navn:

Alder:

Datter af:

Hjemsted:

Dato og nuværende Postadresse:

NB. Paa næste Side kan anføres særlige Bemærkninger, meddeles Op

lysninger om tidligere Uddannelse, om Understøttelse er søgt og 
eventuelt bevilliget.


